eden Selefiyye ile hükümlerde ayetlerin zahirini esas alıp hiç tevile girmeyen Zâhiri-
ye mezhebi de bunlar arasındadır. Selefiyye, Sahabe ve Tabiun’an oluĢan ilk neslin
itikadî mezhebidir. (bk. Özvarlı, M. Said, DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklope-
disi), 36/399-402). Zahiriye ise Dâvud ez-Zâhirî’nin (270/884) kurduğu fıkhî bir
mezheptir fakat Ġslam aleminde kabul görmemiĢtir. (bk. Nudeddin Itr, DİA, 9/49-
50).

2 TaĢköprüzade, Miftâhü’s-Sâde ve Mısbâhü’s-Siyâde fî Mevdûâti’l-Ulûm, (Tahk. Ali
Dahrûc), s. 306 (Beyrut 1998).

3 Gazalî, HaĢeviye'nin görüşlerini çürütmek için İlcamü'l-Avam an İlmi'l-Kelam'ı, Batıni-
ye'yi ret ve iptal için de Fedâihü'l-Bâtiniyye adlı eserini yazmıĢtır. Kendisinden önce
Fahreddin-i Râzî (606/1209) de Esâsü’t-Takdis isimli eserini HaĢeviyeyi ret için ka-
leme almıĢtır.

Ġmam Gazalî’ye göre, zahir ilmi, dıĢ azalarla yapılan amellerin
ilmidir; batın ilmi ise kalplerin ameline ait ilimdir.15 Ona göre, sıd-
dık ve mukarrabun kulların sahip oldukları mükaĢefe ilmi de batın
ilmi olup bütün ilimlerin gayesidir.16

10 bk. el-Habbâzî, Ebû Muhammed Ömer b. Muhammed b. Ömer (691/1292), el-Muğnî

fî Usûli’l-Fıkh (Tahk.: Muhammed Mazhar Bekâ), s. 128 (Mekke 1403 hicrî, 1. Bas-
kı).

11 bk. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Menhûl min Ta’likâti’l-Usûl
(Tahk.: Muhammed Hasan Heytû), s. 244-245 (Beyrut 1998, 3. Baskı).

12 bk. Süyûtî, Celalüddin Abdurrahman, el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân (Ta’lik: Mustafa
Dibboğa), 2/1220 (Beyrut 2006).

13 Tahânevî, a.g.e, 3/173. Ayrıca bk. el-Müncid fi’l-Lüğa, z-h-r maddesi.
14 Ġlmin zahir ve batın kısımları hakkında geniĢ bilgi için bk. el-Mekkî, Ebû Talib Mu-

hammed b. Ali b. Atıyye (386/996), Kûtü’l-Kulûb fî Muâmeleti’l-Mahbûb ve Vasfu Ta-
riki’l-Mürid ilâ Makâmi’t-Tevhid-Kalplerin Azığı(Trc. Yakup Çiçek-Dilaver Selvi), 2/67
vd. (Semerkand yayınları: Ġstanbul 2003); Serrac, Ebû Nasr Abdullah b. Ali b Mu-
hammed et-Tûsî (378/988), el-Lüma’ fî Tarihi’t-Tasavvufi’l-İslâmî (Tahk.: Kamil Mus-
tafa Hendâvî), s. 25-26 (Beyrut 2007, 2. Baskı).

15 Gazâlî, İhyâu Ulumi’d-Din, 1/13. Ayrıca bk. Serrac, a.g.e, s. 25.

Rivayet İlmi açısından “Kur’ân’ın her ayetinin bir
zâhiri bir bâtını vardır” Hadisinin Değerlendirilmesi.

Makalemize konu olan hadis-i Ģerifin tamamı Ģöyledir: “Her bir
ayetin bir zâhiri bir bâtını vardır. Her ayet için bir had (sınır) ve her
had için bir matla' (hakikatini müşahede yeri) vardır.”

Ġbn Cerir-i Taberî (310/922), hadisin tamamını senediyle Abdul-
lah b. Mesut’tan rivayet etmiĢtir.22

Ebû Ya’la el-Mevsılî (307/919) hadisi, Abdullah b. Mesut’tan, iki
ayrı yoldan rivayet etmiĢtir. Birinci senette, az bir değiĢiklikle hadi-
sin tamamını,23 ikinci senette ise, “Her harfin (ayetin) bir zahiri bir

batını vardır” Ģeklinde daha kısa bir rivayeti zikretmiĢtir.24

Heysemî (807/1405), el-Mecmaü’z-Zevaid isimli hadis mecmua-
sında, Ebû Ya’la’nın iki rivayetini de vermiĢ, senet değerlendirme-
sinde, hadisin ricalinin “sika” olduğunu belirtmiĢtir.25.

Heysemî aynı hadisi Bezzar’ın26 da rivayet ettiğini, onun sene-

dindeki ricalin de “sika” kimseler olduğunu kaydeder.27

Taberânî (360/971), hadisi, ilk kısmıyla senediyle birlikte Abdul-
lah b. Mesut’tan rivayet etmiĢtir.28

Süyûtî (911/1505),el-Câmiüs-Sağır isimli hadis mecmuasında,
hadisi Taberânî’nin rivayetiyle nakletmiĢ ve senet değerlendirme-
sinde “Hasen” kaydını koymuĢtur.29

el-Beğâvî(516/1122), yukarıda zikredilen hadis-i Ģerifi tamamıy-
la, Meâlimü’t-Tenzîl isimli tefsirinin mukaddimesinde senediyle bir-
likte Abdullah b. Mesuttan rivayet etmiĢ ve peĢinden her ayetin
zahiri, batını, haddi ve metlaı hakkında açıklamalarda bulunmuĢ-

22 Taberî, Muhammed b.

tur.30el-Beğâvî, aynı hadisi Şerhü’s-Sünne isimli eserinde, baĢka bir
senetle Hasan-ı Basrî’den mürsel olarak rivayet etmiĢ, hadisin Ab-
dullah b. Mesut yoluyla gelen rivayetini senetsiz olarak zikretmiĢ,
ayrıca hadis üzerindeki açıklamaları nakletmiĢtir.31

Ġbn Hıbban (354/965), hadisin, “Her ayetin bir zahiri bir batını
vardır” kısmını, sahihinde senediyle birlikte Abdullah b. Mesut’tan
rivayet etmiĢtir. Eseri tahkik eden ġuayp Arnavut, hadisi “Hasen”
olarak değerlendirmiĢtir.32

Nasırüddin-i Elbânî, hadisi “zayıf” olarak değerlendirmiĢ fakat
rivayet senedine itimat edenlerin onu sahih gördüğünü ilave etmiĢ-
tir.33

Muhammed el-Gımârî (1380/1961)ise,hadisi mürsel ve merfu
olarak nakleden çeĢitli kaynakları zikrettikten sonra Ġbn Hıbban’ın
Sahihinde rivayet ettiği bu hadisin “sahih” olduğunda bir Ģüphe
olmadığı sonucuna varmıĢtır.34 Kanaatimize göre, yukarıda zikretti-
ğimiz kaynaklarda "mevdu" kaydı bulunmayan hadisin, Hz.

75, (Beyrut 1997).
33 Elbânî, Muhammed Nâsırüddin, Silsiletü’l-Ehâdisi’d-Daîfe ve’l-Mevdûa, 6/559-560, nr.

2989, Riyad 2000.
34 bk. el-Gımârî, Muhammed b. Sıddîk el-Hasenî, el-Müdâvî li İleli’l-Câmii’s-Sağîr ve

Şerhayi’l-Münâvî, 3/52-53 (Beyrut 1996). el-Gımârî, el-Firyâbî’nin (301/913) hadisi,
tefsirinde Hasan-ı Basrî’den mürsel olarak, Ġshak b. Râhuye’nin (238/853) ise Müs-
nedinde merfu yolla rivayet ettiğini kaydeder.

Ġbnü'n-Nakib el-Makdisi el-Hanefi(698/1298),45 Kur’ân’ın zâhiri
ve bâtını konusunda, Beğavî'nin açıklamalarına Ģu ilaveyi yapmıĢtır:

"Kur’ân’ın zâhiri, zahir ilmine sahip kimselere açılan zahirî ma-
nalarıdır; bâtını ise, Allah Teâlâ'nın hakikat ehli ariflere bildirdiği
sırlardan içerdiği Ģeylerdir."46

Rivayet tefsirinin baĢ temsilcilerinden olan Süyûtî (911/1505),
konumuzla ilgili hadisi el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân adlı meĢhur eserin-
de incelemiĢ, hadisi el-Firyâbî'nin senediyle rivayet ettiğini zikrede-
rek, Mâverdî'nin naklettiği dört görüĢe, Ġbnü'n-Nakîb'in görüĢünü
eklemiĢ, Ġbn Abbas'ın Kur'ân'ın zahiri ve batınıyla ilgili sözüne yer
vermiĢ ve bu arada ismini açıklamadığı bir alimin Ģu tarifini nak-
letmiĢtir:

"Kur'ân'ın zahirî, onun okunuĢu; bâtını, manasının anlaĢılması;
haddi, helal ve haram bildiren hükümleri; matlaı ise, müjde ve teh-
ditlerine dikkat kesilmektir."47

ġerefüddin et-Tîbî (743/1342), Şerhü’t-Tîbî alâ Mişkâti’l-
Mesâbîh adlı hadis Ģerhinde, bu hadis-i Ģerifi açıklarken, Beğavî’nin
yaptığı tarifleri zikreder ve ilaveten der ki:

"Kur'ân'ın zahirî, onun nakil yoluyla yapılan açıklaması; bâtını
ise, tevil yoluyla açığa çıkarılan gizli yönüdür."

Kur'ân'ın bâtınına ulaĢma yolu ise, nefsi manevî kirlerden
temizlemek, zahirî ilmin gereğiyle amel etmek ve azaları dinin ede-
biyle edeplendirmek için riyazet yapmaktır.51

Allame Münâvî (1031/1622), Feyzü'l-KadirŞerhü'l-Câmii's-Sağîr
isimli eserinde yukarıdaki hadis-i Ģerifi açıklarken Beğavî, Tîbî ve
Aliyyü'l-Kârî'nin açıklamalarını özetleyerek sonunda Muhyiddin-i
Arabî'nin Ģu sözünü nakletmiĢtir:

"Eğer nefesi geniĢ biri isen Kur'ân denizine dal, yoksa zahirî tef-
sirleri incelemekle yetin. Ehli değilsen ona dalma; dalarsan helak
olursun. Gerçekten, Kur'ân'ın denizi çok derindir."52

2. Dirayet Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değer-
lendirmeleri

Dirayet tefsirinin baĢ temsilerinden biri olan Fahreddin-i Râzî
(606/1209), Mefâtihü’l-Gayb isimli meĢhur tefsirinde, Kur’an’ın
zahiri manaları yanında batınî hikmetlerini tespit konusunda en
önde olan bir müfessirdir. Öyle ki Râzî, Fatiha suresinden on bin
meselenin çıkarılabileceğini söylemiĢ ve bunun ispatı için bir cildi
Fatiha’nın tefsirine ayırmıĢtır.53

Ġsmail Konevî (1195/1781), Beydâvî Haşiyesinde, bu hadisi
açıklarken ayetin zahiri, onun okunan kısmıdır; batını ise ondan
anlaĢılan manadır görüĢüne ilave olarak Ģu yoruma yer vermiĢtir:

“Ayetin zahiri, ondan kullar için açılıp keĢif olan manalardır;
batını ise onun gizli manaları olup bunlar Allah ile seçkin velileri
arasında bir sırdır.”

Ayetin matlaı, ondan
yükselerek bütün sırları bilen yüce Allah’ı müĢahede etmektir.”72

Alûsî ayetlerde, zahiri mananın dıĢında saymakla bitmeyecek
kadar baĢka Ģeylere de iĢaret bulunduğunu belirtmiĢ ve bunlardan
ancak bir kısmının zikredilebileceğine dikkat çekmiĢtir.73

Cemalüddin-i Kâsımî (1332/1914), Mehâsinü't-Te'vîl isimli tef-
sirinin mukaddimesinde, Kur'an ilimlerine geniĢ yer vermiĢtir.
Kâsımî, Kur'an'ın zahiri ve batınına tahsis ettiği bölümde, eĢ-
ġâtıbî'nin (790/1388) el-Muvâfakât fî Usûli'ş-Şeria adlı eserinde

69 Hâzin, Alâuddin Ali b. Muhammed b. Ġbrahim, Lübabüt’-Tevîlfî Meâni’t-Tezil (Tahk.:

Abdüsselam Muhammed Ali ġâhin), 1/11 (Beyrut 2010).
70 Bikâî, Ebü’l-Hasan Burhanüddin Ġbrahim b Ömer, Nazmü’d-Dürer fî Tenâsübi’l-Âyâti

BaĢka bir yerde o mananın doğruluğunu gösterecek bir nas
ya da zahiri delâlet Ģeklinin bulunması ve bir muârızın olmaması.81

Ayetin zahiri manasını hiç dikkate almadan ve ona bağlı kal-
madan teviller yapan Batınîlerin yorumlarının, bu Ģartlara uymadığı
için batıl olduğunu belirten ġâtıbî,82 iĢari tefsir sahiplerinden Sehl
b. Abdullah-ı Tüsterî'nin (283/896), ayetler üzerine yaptığı bazı
iĢari yorumlarını değerlendirmiĢ, onların bir karine, sebep veya
benzerlik yönüyle ayetin zahiriyle ve ruhuyla telif edilebildiğini
belirtmiĢ, bazı örnekler üzerinde durmuĢ ve onları Batınîlerin yo-
rumlarından ayrı tutmuĢtur.83

ġâtıbî, bahsi, Kur'an’ın zahiri ve batını için söylenen bu Ģeyle-
rin, hadisler için de geçerli olduğunu söyleyerek kapatmıĢtır.84

Fîruzâbâdî (817/1415), Basâiru Zevi’t-Temyiz fî Letâifi’l-Kitâbi’l-
Azîz adlı eserinde, Kur’an’ın içerdiği ilim, incelik ve edebî sanatları
baĢlıklar halinde zikrettikten sonra, Ģöyle demiĢtir: “Bunları özetle
zikretmemizin gayesi Ģuna dikkat çekmektir: ġüphesiz Kur’an’ın her
bir ayeti, dibi görülmeyen ve sahili bulunmayan bir denizdir.

3. İşari Yönü Ağır Basan Tefsir Sahiplerinin Değer-
lendirmeleri

Bu baĢlık altında, bazı arif sufilerin tefsirlerinde veya eserlerin-
de Kur'ân'ın zahiri ve bâtınıyla ilgili açıklamalarını ele alacağız.
Ariflerden Sühreverdî'nin (632/1234) belirttiği gibi89 burada, "sufi"
deyince, manevî terbiyeye yeni adım atmıĢ talip, mürid ve salikler
değil manevi terbiyede kemale ermiĢ, Kur'an ve sünnet ahlakıyla
ahlaklanmıĢ, ihsan mertebesinde müĢahedeye ulaĢmıĢ, Kur'an'ın
tarifiyle mukarrabûn makamında sâbıkûn (Vâkıa 56/1011) sıfatını
almıĢ ilim ehli arifler kastedilmektir.

ĠĢârî tefsirin ilk temsilcilerinden Sehl b. Abdullah-ı Tüsterî
(283/896), ilmin zahir ve bâtın olarak iki kısma ayrıldığını, her biri-
nin ehli bulunduğunu belirttikten sonra, Ģu önemli tespiti yapmıĢtır:
“Bâtın ilminin neticeleri, zahir ilmini kabule ve onun edeplerine
göre amel etmeye bağlıdır.”90

86 Ġbnü’l-Esir, a.g.e, 1/136.
87 Ġbnü’l-Esir, a.g.e, 3/151.

Batını ve içindeki ilahi muradı anlamak ise ehline
has bir ilimdir. ġu ayet buna delildir; "Bunlara(Müşrik Araplara) ne
oluyor hiçbir sözden anlamıyorlar".(Nisâ 4/78)Onlar, kendi dillerin-
deki ayetin lafzını değil, ilahî hitabı ve muradı anlamıyorlardı; bu-
nun için kınandılar.92

El-Lüma sahibi Ebû Nasr Serrac, (378/988), sufilerin fakih ve
alimlere müĢkil gelen bir çok ilimlere sahip olduğunu, bunların
kalbin amelleriyle, fena-beka gibi manevî makamlarla, seyrü sülük
halleriyle ilgili olduğundan zahirî ilim sahiplerine gizli kaldığını
fakat araĢtırılırsa bunlara ait bütün ilimlerin Kur’an ve sünnette
bulunabileceğini belirtmiĢ ve bunun örneklerini vermiĢtir.93

Ebû Talib-i Mekkî (386/996), Kur’ân’ın zâhirî ve batınî manala-
rının olduğunu ve her birinin ehli bulunduğunu Ģöyle açıklamıĢtır:
“Kur’ân’ın zâhirî manasını Arapçayı bilenler anlar. Bâtınî manasını
ise yakin ehli arifler anlar. Onun haddini yani ayetlerin manalarının
sınırını zahir ilme sahip alimler bilir.

Ahmed Ġbn Acibe el-Hasenî(1224/1809), Kur'ân'ın zahiri tefsirini
ve bâtınîiĢaretlerini cem ettiği el-Bahrü'l-Medîd fî Tefsiri'l-Kur'âni'l-
Mecîd isimli tefsirinde, zahir-batın hakkındaki görüĢünü Ģöyle özet-
lemiĢktir:

"Bil ki yüce Kur'ân'ın, zahir ehli için bir zahirî manası, bâtın ehli
için de bir bâtınî manası vardır.

ġâtıbî'nin (790/1388)Kur’an’ın zahiri ve batını konusundaki
izahlarını126 da göz önünde bulundurarak diyebiliriz ki: Fazilet sa-
hibi ariflerin, ayetler üzerinde yaptıkları batınî yorumlar, Batıniye
fırkasının yaptıklarından farklı olup, onların bir Ģekilde ayetlerin
zahiriyle veya ruhuyla telifi mümkündür.